令和７年２月 28 日

気象庁情報基盤部

配信資料に関するお知らせ
～ 一部の衛星関連プロダクトの品質低下について ～

（配信資料に関する仕様 No.13901関連）

静止気象衛星「ひまわり９号」は 16波長帯（バンド）の観測を実施しており、その

うちの「バンド 12」の観測データの一部領域において、２月 28日９時 10分（日本時

間）に、品質が低下する事象が発生しましたので、お知らせします。

この事象により、当該観測データを使用した下記の衛星プロダクトに影響が発生し

ました。画像の品質低下について現在は復旧しています。

ご利用にあたっては、ご注意いただきますようお願いします。

記

１．品質低下が生じた時刻（日本時間）

 ２月 28日９時 10分

２．品質低下が生じていたプロダクト

 ・ひまわり標準データ（バンド 12）

 ・NetCDFデータ（バンド 12）

以上

参考

プロダクトの品質低下の発生イメージ